PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ
ПРОЕКТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от       апреля 2018 года                                                                                                          №   - р
О порядке проведения мониторинга и оценки качества организации

и осуществления бюджетного процесса органами местного самоуправления

сельских поселений в границах Белоярского района

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 18 марта 2011 года № 65-п «О порядке проведения
мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса в              городских округах и муниципальных районах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением администрации Белоярского района от 12 апреля 2011 года № 495 «О ежегодном районном смотре – конкурсе по итогам работы органов местного самоуправления сельских поселений на звание «Лучшее сельское поселение Белоярского района» в целях повышения качества организации и осуществления бюджетного процесса           органами местного самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района:

1. Утвердить порядок проведения мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса органами местного самоуправления                                    сельских поселений в границах Белоярского района (далее – Порядок), согласно приложению к настоящему распоряжению.

            2. Проведение мониторинга и оценки качества организации и осуществления               бюджетного процесса органами местного самоуправления сельских поселений в границах                   Белоярского района в соответствии с Порядком осуществить, начиная с отчета за 2017 год.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района, по бюджету, Ахметчину Н.Н.

Заместитель председателя Комитета по финансам

и налоговой политике администрации

Белоярского района
по доходам

                  Т.М.Азанова
Приложение
                                                                                         к распоряжению Комитета по финансам

                                                                                     и налоговой политике администрации
                                                       Белоярского района

                                                                   от    апреля 2018 года №    - р

ПОРЯДОК

проведения мониторинга и оценки качества организации

и осуществления бюджетного процесса органами местного самоуправления

сельских поселений в границах  Белоярского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения мониторинга и оценки качества организации и осуществления бюджетного процесса (далее – оценка качества) органами местного самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района (далее – поселения) с целью подготовки результатов для показателей, характеризующих работу органов местного  самоуправления сельских поселений Белоярского района, для подведения итогов ежегодного районного смотра-конкурса на звание «Лучшее сельское поселение Белоярского района», проводимого администрацией Белоярского района в соответствии с постановлением администрации Белоярского района от 12 апреля 2011 года № 495 «О ежегодном районном смотре – конкурсе по итогам работы органов местного самоуправления сельских поселений на звание «Лучшее сельское поселение Белоярского района».

1. Оценка качества осуществляются Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района (далее – финансовый орган района) по индикаторам в соответствии с таблицей 1 настоящего Порядка.

2. Оценка качества проводится до 1 мая каждого года, следующего
за отчетным финансовым годом, и осуществляется на основе:

           а) показателей, утвержденных решениями представительных органов поселений о бюджете;

           б) данных бюджетной отчетности об исполнении бюджетов поселений
за отчетный финансовый год;

           в) дополнительной информации, представленной органами  местного самоуправления поселений по запросу финансового органа района.
3. Информация, предусмотренная пунктом 2 раздела I настоящего Порядка, представляется поселениями в финансовый орган района в срок до 15 апреля текущего финансового года.

4. В случае непредставления органами местного самоуправления поселений информации, необходимой для проведения мониторинга и оценки качества, согласно пункту 2 раздела I настоящего Порядка, а также в сроки согласно пункту 3 раздела I настоящего Порядка, соответствующий показатель оценивается равным 0 (нулю).
5. Сводный отчет о результатах мониторинга и оценки качества поселений, рейтинг поселений формируются финансовым органом района.

6. Финансовый орган района по результатам проведенного мониторинга и оценки качества формирует ежегодный рейтинг поселений и размещает его на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района
в 2-х недельный срок после принятия решения.

II. Расчет сводной оценки качества в поселениях

7. Оценка качества характеризует следующие направления организации
и осуществления бюджетного процесса в поселениях (далее – направления):

1) планирование бюджета;

2) исполнение бюджета;

3) открытость бюджетного процесса.

8. Сводная оценка качества рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]å

=

=

3

1

k

kj

k

j

ОН

a

СОК

, где

j – поселение,

СОКj – сводная оценка качества для j-го поселения,

k – отдельное направление,

ak – удельный вес k-го направления в соответствии с таблицей 1,

ОНkj – оценка качества по k-му направлению для j-го поселения.

9. Оценка качества по отдельному направлению рассчитывается
по следующей формуле:

[image: image3.wmf]å

=

=

Mk

n

nj

n

kj

ОИ

b

ОН

1

 , где

n – отдельный индикатор,

ОНkj – оценка качества по k-му направлению для j-го поселения,

Mk – количество индикаторов k-го направления,

bn – удельный вес n-го индикатора в соответствии с таблицей 1,

ОИnj – оценка качества по n-му индикатору для j-го поселения.

10. Оценка качества по отдельному индикатору определяется следующим
образом:

1) для расчета индикаторов, увеличение значения которых свидетельствует о повышении качества организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях (индикаторы И12j, И14j, И22j, И23j, И26j, И34j таблицы 1), применяется формула:

ОИnj = (Иnj – Иnmin) / (Иnmax – Иnmin);

2) для расчета индикаторов, уменьшение значения которых свидетельствует о повышении качества организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях (индикаторы И21j, И24j, И27j таблицы 1), применяется формула:

ОИnj = (Иnmax – Иnj) / (Иnmax – Иnmin), где:

ОИnj – оценка качества по n-му индикатору для j-го поселения,

Иnj– значение n-го индикатора для j-го поселения,

Иnmax – верхнее пороговое значение n-го индикатора,

Иnmin – нижнее пороговое значение n-го индикатора.

 Верхние и нижние пороговые значения индикаторов устанавливаются
как максимальные и минимальные значения соответствующих индикаторов
по поселениям;

3) в случае, если для индикаторов установлены нижнее и верхнее пороговые значения, равные 0 (ноль) и 1, и они характеризуют либо выполнение показателя, либо его невыполнение (индикаторы И11j, И13j, И25j, И28j, И29j, И210j, И211j, И31j, И32j, И33j, И35j, И36j, И37j, И38j, И39j таблицы 1), индикатору присваивается либо максимальное пороговое значение, равное 1, если показатель выполнен, либо минимальное пороговое значение, равное 0 (нулю), если показатель не выполнен.

11. Перечень индикаторов и порядок расчета их значений приведен в таблице 1.

Таблица 1
к Порядку проведения мониторинга
и оценки качества организации
и осуществления бюджетного
процесса органами местного
самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района
ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов для оценки качества в поселениях
	№ п/п
	Индикатор
	Формула расчета
	Нижнее пороговое значение
	Верхнее пороговое значение
	Удель-ный вес

	I. Планирование бюджета
	3,5

	1.1.
	Своевременность принятия решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	до 1 января очередного финансового года / после 1 января очередного финансового года

(до 1 января: И11 = 1

после 1 января: И11 = 0)
	0
	1
	2,5

	1.2.
	Исполнение бюджета

поселения по доходам

без учета безвозмездных

поступлений
	И12 = Дисп / Дутв,

где:

Дисп – объем налоговых
и неналоговых доходов
бюджета поселения в отчетном финансовом году;

Дутв – объем налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения,  утвержденных (уточненных) решением о бюджете поселения

	МИН
	МАКС
	2,5

	1.3.
	Наличие результатов ежегодной оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов, установленных (планируемых к установлению) представительным органом местного самоуправления поселения
	наличие / отсутствие

(наличие: И13 = 1

отсутствие: И13 = 0)
	0
	1
	2,0

	1.4.
	Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ поселения в общем объеме расходов бюджета поселения (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района)
	И14 = РП / Р, где:

РП – расходы бюджета поселения, формируемые в рамках муниципальных программ  поселения в отчетном финансовом году;

Р – общий объем расходов бюджета поселения (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района)
	МИН
	МАКС
	3,0

	II. Исполнение бюджета
	3,5

	2.1.
	Количество изменений, внесенных в решение о бюджете поселения в отчетном финансовом году
	И21 = КИ,

где:

КИ – количество изменений, внесенных в решение
о бюджете поселения
в отчетном финансовом году
	МИН
	МАКС
	1,0

	2.2.
	Темп роста поступлений налоговых доходов бюджета поселения (без учета налоговых доходов
по дополнительным
нормативам отчислений)
к соответствующему
периоду прошлого года
	И22 = НД/НД-1
где:

НД – объем налоговых доходов бюджета поселения (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в отчетном финансовом году;

НД-1 – объем налоговых
доходов бюджета поселения (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в году,
предшествующем отчетному финансовому году
	МИН
	МАКС
	0,5

	2.3.
	Темп роста поступлений неналоговых доходов бюджета поселения
к соответствующему
периоду прошлого года
	И23 = ННД/ННД-1
где:

ННД – объем неналоговых
доходов бюджета поселения
в отчетном финансовом году;

ННД-1 - объем неналоговых доходов бюджета поселения
в году, предшествующем
отчетному финансовому году
	МИН
	МАКС
	0,5

	2.4.
	Отношение объема расходов бюджета поселения в IV квартале к среднему объему расходов за I – III кварталы (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района)
	И24 = РК4/((РК1 + РК2 + РК3)/3),

где:

РК1, РК2, РК3, РК4 – объем расходов бюджета поселения
в первом, втором, третьем и четвертом кварталах отчетного финансового года соответственно (без учета расходов, осуществляемых за счет субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета района)
	МИН
	МАКС
	1,0

	2.5.
	Изучение мнения населения в поселениях Белоярского района о качестве предоставляемых муниципальных услугах (в соответствии с установленным порядком)
	наличие / отсутствие

(наличие: И25 = 0

отсутствие: И25 = 1)
	0
	1
	1,0

	2.6.
	Удельный вес исполненных бюджетных обязательств в общем объеме принятых бюджетных обязательств бюджета
поселения
	И26=КРисп / БАплан, где
КРисп – объем исполненных обязательств в отчетном
финансовом году (кассовый расход);

БАплан – объем бюджетных ассигнований в отчетном
финансовом году (плановые назначения)
	МИН
	МАКС
	1,0

	2.7.
	Доля расходов на содержание органов местного самоуправления поселения в расчете на одного жителя
	И27 = Ромсу/Чнас, где

Ромсу – объем расходов на
содержание органов местного самоуправления поселения
в отчетном финансовом году;

Чнас - численность населения
в поселении на 1 января
текущего года
	МИН
	МАКС
	1,0

	2.8.
	Соблюдение установленных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

поселений за отчетный

финансовый год
	соблюдается / не соблюдается

(соблюдается: И28 = 1

не соблюдается: И28 = 0)
	0
	1
	1,0

	2.9.
	Своевременность предоставления бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета за отчетный финансовый год
	своевременно/несвоевременно

(своевременно: И29=1

несвоевременно: И29=0)
	0
	1
	1,0

	2.10.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения в отчетном финансовом году на отчетные даты
	наличие / отсутствие

(наличие: И210 = 0

отсутствие: И210= 1)
	0
	1
	1,0

	2.11.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения по выплате заработной платы за счет средств местного бюджета
	наличие / отсутствие

(наличие: И211 = 0

отсутствие: И211 = 1)
	0
	1
	1,0

	III. Открытость бюджетного процесса
	3,0

	3.1.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления поселения проекта решения о бюджете и решения о бюджете за отчетный финансовый год
	размещено / не размещено
(размещено: И31 = 1

не размещено: И31 = 0)
	0
	1
	1,5

	3.2.
	Ежемесячное размещение на официальном сайте

органов местного самоуправления поселения

отчетов об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год
	размещено / не размещено
(размещено: И32 = 1

не размещено: И32 = 0)
	0
	1
	1,5

	 3.3.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления поселения муниципальных программ
	размещено / не размещено
(размещено: И33 = 1

не размещено: И33 = 0)
	0
	1
	1,0

	3.4.
	Размещение муниципальных правовых актов, документов и материалов, указанных в пунктах 1.3, 2.5, 3.5 настоящей Таблицы, на официальных сайтах органов местного самоуправления поселений
	И34=(НИ1+НИ2+НИ3)/3, где:

НИ1+НИ2+НИ3
- наличие информации муниципального правового

акта, результатов оценки,

мониторинга, и т.д. на официальном сайте органов местного самоуправления поселений в отчетном финансовом году.
	МИН
	МАКС
	1,0

	3.5.
	Проведение публичных слушаний по проекту бюджета и проекту отчета об исполнении бюджета поселения за отчетный финансовый год
	проводятся / не проводятся

(проводятся: И35 = 1

не проводятся: И35 = 0)
	0
	1
	1,0

	3.6.
	Размещение на официальном сайте органов местного самоуправления проектов решений и решений о внесении изменений в решение о бюджете
	размещено / не размещено
(размещено: И36 = 1

не размещено: И36 = 0)
	0
	1
	1,0

	3.7.
	Наличие на официальном сайте органов местного самоуправления информационного ресурса (брошюры) «Бюджет для граждан», разработанный на основе решения о бюджете и проекта решения (решения) об исполнении бюджета
	наличие/отсутствие

(наличие: И37 = 1

отсутствие: И37 = 0)
	0
	1
	1,0

	 3.8.
	Размещение муниципального задания на официальном сайте в информационно телекоммуникационной сети "Интернет" по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru)
	размещено/не размещено
(размещено: И38 = 1

не размещено: И38 = 0)
	0
	1
	1,0

	 3.9.
	Размещение отчета о выполнении муниципального задания на официальном сайте в информационно телекоммуникационной сети "Интернет" по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru)
	размещено/не размещено
(размещено: И39 = 1

не размещено: И39 = 0)
	0
	1
	1,0

_______________